
Hotărârea nr. 23  din  28.06.2024  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 23 din 28.06.2024 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 28.06.2024, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Metodologia de acordare a atestatului de abilitare a Instituţiei 

Organizatoare de Studii Universitare de Doctorat Universitatea din Craiova (IOSUD-UCV). 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă structura cadru pentru studii universitare de doctorat, ciclul al III-lea de 

studii universitare, pentru anul universitar 2024-2025. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 290/19.06.2024 privind înlocuirea 

Preşedintelui Comisiei de finalizare a studiilor de licenţă, specializarea Asistenţă Socială. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 182/21.06.2024 privind înlocuirea 

Preşedintelui Comisiei de finalizare a studiilor de licenţă la specializarea Administraţie publică Dr. 

Tr. Severin. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru evaluarea externă periodică ARACIS 

a domeniului de studii universitare de master Drept și a programului de studii universitare de 

master din structura domeniului selectat de ARACIS, Științe penale, organizat de Facultatea de 

Drept, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului de Evaluare Externă 

Periodică a Domeniilor de Studii Universitare de Masterat. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă raportul de evaluare internă pentru evaluarea externă periodică ARACIS 

a domeniului de studii universitare de master Științe administrative și a programului de studii 

universitare de master din structura domeniului selectat de ARACIS, Administrație publică, 

organizat de Facultatea de Drept, în conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza 

Ghidului de Evaluare Externă Periodică a Domeniilor de Studii Universitare de Masterat. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 7. Se aprobă tarifele de cazare pentru anul universitar 2024-2025. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 23  din  28.06.2024  2 
 

 

Art. 8. Se aprobă solicitările cu numerele de înregistrare 483/25.06.2024 și 484/25.06.2024 

privind suplimentarea numărului de locuri la taxă pentru studii universitare de licență și master la 

Facultatea de Educație Fizică și Sport. 
 
Art. 9. Se aprobă încheierea unui Parteneriat de colaborare între Universitatea din Craiova 

și Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Craiova pentru proiectul „Cercetătorii 

viitorului/Researchers of the future”. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 434/19.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru a plăti  

contribuţiile și salariile pentru luna iunie 2024, pentru proiectul „Rămânem împreună la Științe”. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 452/19.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru a plăti  

contribuţiile pentru perioada mai - iulie 2024, pentru proiectul „Sprijinit in facultate, inginer de 

calitate”. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 444/25.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

salariilor aferente lunilor iunie-august 2024 și deplasării echipei de implementare în vederea 

participării la întrunirea transnațională ce se va desfășura la Burgas Bulgaria pentru proiectul 

ERASMUS + „e-MED – Skills”. 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 417/25.06.2024 privind utilizarea 

autocarului universității, vineri, 5 iulie 2024, în vederea efectuării practicii biologice a studenților 

din  anului al II-lea de specializarea Biologie, la Muzeul Naţional de Istorie Naturală "Grigore 

Antipa", Grădina Zoologică şi Grădina Botanică din Bucureşti. 

 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 454/25.06.2024 privind prelungirea 

duratei de execuție lucrări până la data de 31.07.2024 pentru contractul de proiectare și execuție 

lucrări nr. 4050/20.07.2021 - Proiectare şi execuţie lucrări „Reabilitare, reamenajare, supraetajare 

şi extindere corp C7, dezafectare corpuri C8, C1l - Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport.”, 

conform solicitării executantului prin adresa nr. 869/10.05.2024 pentru realizarea branşamentului 

la reţeaua de gaze. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 417/14.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

efectuarea plăților furnizorilor restanți, pentru proiectul „Reabilitare, reamenajare, supraetajare si 

extindere corp C7 dezafectare corpuri C8, C11 - Facultatea de Educație Fizica și Sport”. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 455/25.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

contribuțiilor și a salariilor aferente perioadei aprilie-iunie 2024, pentru proiectul „Universitatea 

din Craiova - noi orizonturi în era digitală”. Suma solicitată va fi inclusă în cererea de rambursare 

nr. 1 care va fi depusă în luna iulie 2024. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 453/25.06.2024 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

unor facturi, pentru proiectul „Reabilitare şi modernizare spaţii învăţământ - corpuri G(C12), 

H(C16), I(C13), J(C14) şi K (C15) din complexul facultăţilor cu profil electric”. Suma solicitată va 

fi inclusă în următoarea cerere de rambursare. 

 






